
山西方山汇丰新星煤业有限公司

增加开采 10 号煤层项目 

环境影响报告书
（报 批 版）

委托单位：山西方山汇丰新星煤业有限公司

编制单位：山西中和志科技服务有限公司

二〇二五年六月



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主斜井 副斜井         

回风立井 原煤筒仓  

矿井水处理站  生活污水处理站  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
通过上述治理及控制措施后，各类机械、设备的施工噪声能从影响程度、影响时间

及影响强度等方面得以一定程度的削减，场界声级基本上满足《建筑施工厂界环境噪声

排放标准》（GB12523—2011）要求，因此本项目采取的施工期污染防治措施可行。 

6.2.4 施工期固体废物环境保护措施 

1. 井筒及巷道掘进产生的煤矸石  

项目井筒及巷道掘进施工量较小，移交生产时，新增井巷工程量 5446m，井巷掘进

总体积 77907m3。  

产生的掘进煤矸石全部回填，不出井。 

2. 工业场地施工建筑垃圾  

施工期工业场地洗车平台标准化改造及全封闭矸石仓施工过程会产生少量建筑垃圾，



山西方山汇丰新星煤业有限公司增加开采 10 号煤层项目环境影响报告书 

260 

可回收废料由施工单位回收外售，不能回收的送当地建筑垃圾填埋场进行处置。  

3. 生活垃圾  

生活垃圾纳入现有工业场地生活垃圾收集及处置系统，由环卫部门集中处置。 

6.2.5 施工期生态环境保护措施 

本项目施工期地面工程建设内容主要为洗车平台标准化改造及新建全封闭矸石仓等

环保工程。井下施工活动主要为巷道掘进，井下施工活动不会干扰地面植被、土地等生

态环境，不会对土地、植被等造成生态影响。地面工程均位于现有工业场地，不新增占

地，不会对土地、植被等造成生态影响。  

项目施工中将不可避免的扰动地面，生态影响主要施工开挖对土地产生扰动影响，

仅限于工业场地内。环评要求施工过程中采取如下措施：  

①施工产生的施工废料、建筑垃圾应及时清理外运，不可在施工区随意堆放。  

②项目完成后，对工程临时占地区采用植草绿化工程进行植被恢复，对未破坏的地

形尽量保持原有自然风貌。  

③建筑施工工地必须严格按照项目环境影响评价确定的施工全过程污染防治实施方

案要求，组织落实各项污染防治措施，有效控制建设项目施工期间对生态环境造成的影

响。  

④土方开挖尽可能避开雨季。  

建设期相对较短，其影响程度也较小，随着施工结束，施工临时占地造成的生态环

境影响也将得以恢复，不会对场地外土地、植被等造成生态影响。 

6.2 运营期环境污染防治措施及可行性论证 
6.2.1 大气污染防治措施及可行性论证 

运营期大气污染源主要为锅炉烟气、原煤输送转载粉尘、原煤选矸粉尘、原煤储存

粉尘、运输扬尘等。 

1、锅炉烟气 

新星煤业工业场地设一座锅炉房，内设 2 台 4t/h 的燃气锅炉及 2 台 2t/h 的燃气锅炉，

其中两台 4t/h 的锅炉分别设一支 8m 排气筒，2 台 2t/h 的锅炉设一支 8m 排气筒，能够满

足增加开采 10 号煤层的供热需求，本项目不新增锅炉。 

每台锅炉均安装低氮燃烧装置，采暖期四台锅炉一起运行，运行时间为：150d×16h；

用于全矿冬季采暖；非采暖期洗浴及食堂用热采用空气能热泵热水器，不产生大气污染

物。根据燃气锅炉日常例行监测数据可知：本项目燃气锅炉污染物排放浓度可满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB14/1929-2019）》中燃气锅炉限值要求，说明现有设施可满足

现行环保要求。 



山西方山汇丰新星煤业有限公司增加开采 10 号煤层项目环境影响报告书 

261 

2、原煤选矸废气 

工业场地内设一座全封闭选矸楼，安装了一套 TDS 智能干选机用于分选矸石，该设

备为煤炭智能分选设备，采用智能识别方法，针对不同的煤质特征建立与之相适应的分

析模型，通过大数据分析，对煤与矸石进行数字化识别，最终通过智能排矸系统将矸石

排出。 

TDS 智能干选机自带引风管及滤筒式高压逆喷脉冲型除尘器，根据设备安装资料，

过滤面积 272m2，处理气量 19124m3/h，滤筒采用抗静电覆膜聚酯纤维滤料滤筒，处理效

率≥99.7%，经处理后废气中颗粒物排放浓度≤20mg/m3，满足山西省地方标准《煤炭洗

选行业污染物排放标准》(DB14/2270-2021)中表 1 有组织大气污染物排放限值，含尘气体

被净化后由排风管经风机排出，评价要求将现有排气筒加高至 15m，置于选矸楼的楼顶。 

3、原煤运输转载废气 

原煤输送皮带和转载点全封闭，设自动喷雾装置；加强日常运行管理，明确各无组

织产尘范围的卫生责任制度，满足现行环保要求。 

4、原煤、矸石储存废气 

工业场地内设有 1 座容量 10000t 的筒仓，筒仓顶部安装机械排风装置和瓦斯监测监

控探头，满足现行环保要求。 

新建矸石暂存库位于现有落矸点，设置全封闭矸石暂存库，并配套可覆盖全场的喷

雾装置，矸采取以上措施后，粉尘产生量极小，可忽略不计。 

5、运输道路扬尘 

道路硬化并建设道路绿化带；设专用洒水车，在运输道路定期洒水降尘，保持路面

清洁和相对湿度；外运煤汽车采用箱式货车运输的措施；厂区出口设置洗车平台，运输

汽车离开工业场地时，对汽车轮胎经过清洗后方可上路。 

汽车运输出口现配备有一座 10m 洗车平台，宽 4.5m，冲洗高度 1m，洗车平台采用

排管式系统，排管上均匀开设喷水孔，喷水孔布设高度为 1.2m，洗车废水排入平台下方

的沉淀池。为满足进出场车辆一次性洗车全身及轮胎及冬季正常运行的要求，本次提出

对其进行标准化改造。  

洗车平台改造为长度 24m 的标准化洗车平台，面积 24m×4m，配置符合尺寸的自动

清洗机对出场车辆车轮及车身进行清洗，洗车平台下方配套建设二级沉淀池 1 座，容量

为 40m3，配备潜污水泵进行回水和 120 个左右喷头对车辆进行冲洗，配电并光感开关控

制启停。  

洗车机分两部分：一是底架及喷孔，嵌入路面中，车辆经过时由下向上喷射清洗车

辆底部；二是侧架及喷孔，对应底架树立车道两旁，车辆经过时向内喷射清洗车辆侧面，



山西方山汇丰新星煤业有限公司增加开采 10 号煤层项目环境影响报告书 

262 

主要是车轮和下部侧梆。在车辆经过时，通过光感开启水泵，水经过管道和喷孔高压喷

射完成洗车。  

评价要求洗车由专人负责，所有离厂运输车辆必须经过洗车平台清洗干净，经门卫

检查干净后方可驶出，严禁拖泥带污驶出厂区；定期检查维修洗车平台，避免发生故障

导致车辆无法清洗。 

根据《山西省生态环境厅关于加强重点单位用车单位门禁视频系统建设及联网工作

的通知》，本项目建立了门禁系统和电子台账与吕梁市生态环境局进行联网，对进出车辆

进行管理，本项目厂房设置自动门，仅在车辆驶入驶出时开启，减少厂房无组织排放。 

综上所述，项目现有大气污染物均得到合理的处置，措施可行。 

6.2.2 废水污染防治措施及可行性论证 

6.2.2.1 矿井水处理措施及其可行性分析 

1、矿井水处理站工艺 

根据《山西方山汇丰新星煤业有限公司井田综合补勘地质报告》，开采 10 号煤层矿

井正常涌水量 43.2m3/h（1036.8m3/d），最大涌水量为 95.2m3/h（2284.8m3/d）。 

新星煤业在行政福利场地设置了矿井水处理站一座，内设一套全自动一体化净水器，

处理规模为 100m3/h，处理能力可满足 10 号煤层开采时的涌水量处理需求，采用调节-混

凝-沉淀-过滤-超滤-消毒工艺，矿井水全部送至矿井水处理站，经处理后首先回用于井下

降尘洒水及地面生产用水等，多余剩余部分达到《地表水环境质量标准》Ⅲ类水质标准

后排入郝家墕沟，由郝家墕沟汇入车赶沟，排放口设置有在线监测设备。 

矿井水处理站工艺流程如下：矿井涌水由井下水仓泵送至预沉调节池，进行水质水

量调节，并沉淀下来一部分较重的煤泥，由吸泥泵吸入泥槽后自流入污泥池，以减少后

续系统加药量。废水经预沉调节池后由污水提升泵送至药液混合器，在药液混合器内投

加混凝、助凝药剂，随后进入斜板澄清器，在斜板澄清器内药剂与废水充分混合反应，絮

凝体与水分离。经过澄清器处理的出水自流到设备间的中间水池内，然后经中间水池内

的超滤进水泵把水送至超滤系统进行过滤，超滤出水经次氯酸钠消毒后由泵打进入清水

池。预沉调节池及斜板沉淀器的污泥集中排放至污泥池，然后通过螺杆泵提升至叠螺脱

水机进行污泥脱水（脱水率 30%）后集中装车外运。脱水滤液回流至预沉调节池进行再

处理。出水可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，含盐量可达到

《关于进一步加强煤炭资源开发环境影响评价管理的通知》（环环评〔2020〕63 号）文

件要求（不得超过 1000mg/L）。出水部分回用于井下洒水，多余部分达标排放。 



山西方山汇丰新星煤业有限公司增加开采 10 号煤层项目环境影响报告书 

263 

 

图 6.2-1 矿井水处理站处理工艺 

综上所述，本项目矿井水处理站规模、处理工艺和出水水质可行。 

6.2.2.2 生活污水处理措施及其可行性分析 

1、生活污水处理工艺 

新星煤业现有生活污水处理站一座，处理能力为 360m3/d，处理工艺为“格栅-调节

池-厌氧-缺氧-好氧-沉淀-机械过滤-消毒-回用”处理工艺。 

工艺流程为：厂区生活污水通过污水管道，进入格栅，在格栅机的作用下去除粗大

的悬浮物及污水中的漂浮物等，污水经过格栅后进入调节池调节废水水量、均衡水质，

然后污水污水经提升泵提升依次进入至厌氧池，在厌氧菌的作用下，废水中的有机物得

到分解，降低了污水中的有机物质，提高了废水的可生化性，降低后续生物处理单元负

荷，出水进入缺氧池、好氧池，在缺氧池中和好氧池中设组合型生物填料，经微生物作用

去除污水中的有机污染物后，污水自流至二沉池，经沉淀去除污水中的悬浮颗粒物和老

化脱落的生物膜，二沉池的污泥集中排放至污泥池，然后通过螺杆泵提升至叠螺脱水机

进行污泥脱水（脱水率 30%）后集中装车外运，上清液自流进入中间水池，经提升泵提

升进入过滤器过滤，进一步去除悬浮物，机械过滤器（石英砂+活性炭）出水经消毒后排

至清水池，处理后出水达到回用要求，全部回用于生产用水，不外排。复用于井下消防洒

水的方案由山西汇丰兴业焦煤集团有限公司以晋汇丰发[2025]30 号文件 “山西汇丰兴业



山西方山汇丰新星煤业有限公司增加开采 10 号煤层项目环境影响报告书 

264 

焦煤集团有限公司关于山西方山汇丰新星煤业有限公司生活污水复用于井下消防洒水方

案的批复”进行了批复。 

生活污水处理站工艺流程图见图 3.4-2。 

 

图 6.2-2  生活污水处理站处理工艺 

综上所述，本项目生活污水处理站规模、处理工艺可行。 

6.2.2.3 初期雨水 

新星煤业已在工业场地建设一座容积为 300m3的初期雨水收集池，本次增加开采 10

号煤层项目无新增场地，原有雨水收集池可满足本项目的初期雨水收集要求，收集后的

雨水经沉淀后用于绿化及降尘洒水。 

6.2.2.4 其它废水 

1、锅炉排水 

采暖期锅炉软水制备排污水主要污染物为 SS 及盐类，全部进入矿井水处理站调节池

处理，不外排。 

2、洗车废水 

本次评价要求对洗车平台进行标准化改造，改造为长度 24m 的标准化洗车平台，并

进行全封闭改造，配置保温、防风等措施，保证冬季正常运行。洗车平台下设置沉淀池和



山西方山汇丰新星煤业有限公司增加开采 10 号煤层项目环境影响报告书 

265 

循环水池，池体均为混凝土结构，经沉淀池沉淀后泵入循环水池，回用于车辆冲洗用水，

不外排。 

6.2.3 噪声污染防治措施 

矿井主要噪声设备包括工业场地提升机、空气加热机组、选矸楼 TDS 智能干选机、

空压机、变压器、各类水泵、机修车间各种设备等以及风井的通风机，设备噪声一般在

70~100dB(A)，在采取了隔声、减振、安装消声器等措施后，设备噪声可控制在 50~70dB(A)。

根据噪声监测结果可知：工业场地厂界均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）二级标准要求，敏感点能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中

1 类标准要求，说明现有降噪设施可满足现行环保要求。 

同时，为减少工人与噪声接触时间与强度，还应采用集中控制和隔离操作，加强操

作人员个人防护，发放耳塞等劳保用品，减少噪声对工作人员的伤害。再则，企业应加强

工业场地的分区绿化，设置场地边界绿化隔离带，在改善局地生态状况的同时，可削减

噪声传播，减少噪声对环境的影响。 

6.2.4 固体废物治理措施 

1、矸石 

本次新增 10 号煤层开采项目新建井下矸石充填系统。矿井运营期掘进矸石不出井，

直接充填井下；选矸楼（TDS 干选系统）筛选矸石产生量为 24000t/a，通过矸石暂存库暂

存后，全部返回井下进行充填。 

2、污水处理站污泥 

本项目矿井水处理站污泥产生量约 76t/a，主要成分为细煤泥，由压滤机压滤成泥饼

后与原煤一同送配套选煤厂；生活污水处理站污泥产生量约 12.5t/a，由压滤机压滤成泥

饼后，与生活垃圾一起运至环卫部门指定地点处置。 

3、生活垃圾 

本项目矿井劳动定员 649 人，生活垃圾按照每人每天产生 0.5kg 计，产生量为 118t/a，

在工业场地设置封闭式垃圾箱，集中收集后统一送往环卫部门指定地点处置。 

4、危险废物 

（1）处置措施 

本项目主要产生的危险废物为废矿物油、废乳化液、废油桶、废油漆桶、废电池、在

线废液、废棉纱废手套。 

根据《国家危险废物名录》，废矿物油属于 HW08 废矿物油与含矿物油废物，废物代

码为 900-249-08，产生量约 4.5t/a；废油桶属于 HW49 其他废物，废物代码为 900-041-49，

产生量约 1.2t/a；废乳化液属于 HW09 油/水、烃/水混合物或乳化液，废物代码为 900-007-



山西方山汇丰新星煤业有限公司增加开采 10 号煤层项目环境影响报告书 

266 

09，产生量约 2.0t/a；废电池属于 HW49 其他废物，废物代码为 900-044-49，产生量约

0.1t/a；废油漆桶、废乳化液桶、在线废液及废棉纱废手套属于 HW49 其他废物，废物代

码为 900-041-49，产生量分别为 1.0t/a、1.0t/a、1.0t/a 及 0.5t/a。 

新星煤业危废贮存库位于工业场地内原有办公楼一层，共两间，建筑面积共 42m2，